УИД 61RS0047-01-2020-000756-87

Дело №1-236/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре: Скляровой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Беляковой О.А., 

подсудимой ФИО5,

защитника - адвоката Возняк В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, 16.04.2020 года около 12 часов 55 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, через приложение мессенджер «Телеграмм» оплатила заказ наркотического вещества в магазине «FunLab», после чего получила географические координаты его местонахождения, а именно широту 47.53186 и долготу 40.11791, после чего проследовала на место «закладки» наркотического вещества. Далее, продолжая свой преступный умысел, ФИО5 16.04.2020 года около 15 часов 00 минут, прошла на участок местности, распложенный в лесопосадке, имеющий географические координаты широта 47.53186 и долгота 40.11791, напротив Рыбокоптильного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> внутрь лесопосадки от ее края со стороны автодороги, подняла «закладку» с наркотическим средством в целях личного употребления, таким образом незаконно приобрела измельченную растительную массу красно-коричневого и желтого цветов массой не менее 3,92г, которая содержит в своем составе вещество метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат и вещество -N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые являются производными наркотического средства-2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере положила вышеуказанное наркотическое средство себе в карман штанов, и незаконно хранила при себе до 15 часов 30 минут 16.04.2020 года.

16.04.2020 года, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут при проведении личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО5 был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором» в котором находилась измельченная растительная масса красно-коричневого и желтого цветов массой 3,92г которая содержит в своем составе вещество метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат и вещество -N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые являются производными наркотического средства-2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признала, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме признания им вины, объективно подтверждается следующими доказательствами по делу:

-показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.04.2020 года в дневное время он двигался по ул. 

<

адрес>, к нему на автомобиле «Лада Гранта» подъехала ФИО5 и предложила прокатиться. Они ехали и общались на отвлеченные темы. Проехав 

<

адрес>, в районе «Рыбцеха», они остановились на обочине автодороги, после чего, А.А., используя свой мобильный телефон, где были указаны какие-то координаты, направилась в лесопосадку что-то искать, что именно он не знал, он пошел с ней. Пройдя около 3-4 метров в глубь посадки, А.А. начала что-то искать, как он потом понял «закладку» с наркотическим веществом. Она её сразу нашла и положила в карман своих штанов. Подойдя к автомобилю, перед тем как сесть в автомобиль, рядом с ними остановился автомобиль «Рено Логан» серебристого цвета, из которого вышли два ранее ему неизвестных мужчины, которые представились, указав, что являются сотрудниками полиции, а предъявили свои служебные удостоверения. Спустя некоторое время к ним подъехали еще сотрудники полиции, среди которых была сотрудница полиции женского пола, которая в присутствии понятых осуществила личный досмотр А.А., в ходе которого у нее был обнаружен и изъят в левом кармане сверток с наркотическим веществом «Спайс», который, как она пояснила, приобрела через Интернет-магазин путем «закладки». Так же А.А. пояснила, что данное наркотическое вещество она приобрела с целью дальнейшего употребления. В отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было (л.д.93-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.04.2020 года около 15 часов 30 минут ее и еще одну девушку сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО5, которая была задержана на участке местности около «Рыбцеха». Они дали свое согласие. При проведении личного досмотра у ФИО5 в левом кармане ее штанов был обнаружен пакетик с застежкой «зип». В данном пакетике со слов ФИО5 находилось наркотическое вещество «спайс», которое она заказала через интернет и когда ей скинули геолакацию, то по координатам она приехала, нашла ее и положила себе в карман штанов, с целью дальнейшего употребления. После проведения личного досмотра изъятый пакетик был упакован, перевязан нитью, концы которой оклеены биркой на которой все участвующие лица поставили свои подписи, после чего был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым все поставили свои подписи (л.д.78-80);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 16.04.2020 года около 15 часов 30 минут ее и еще одну девушку сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО5, которая была задержана на участке местности около «рыбцеха». Они дали свое согласие. При проведении личного досмотра у ФИО5 в левом кармане ее штанов был обнаружен пакетик с застежкой «зип». В данном пакетике со слов ФИО5 находилось наркотическое вещество «спайс», которое та заказала через интернет и когда ей скинули геолакацию, по координатам она приехала и нашла ее, положила себе в карман штанов, с целью дальнейшего употребления. После проведения личного досмотра изъятый пакет был упакован, перевязан нитью, концы которой оклеены биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.81-83);

-показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности старшего инспектора ПДН ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от дежурного ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» поступило сообщение, что около «рыбцеха», недалеко от п. Персиановский сотрудники ОРО ОУР МУ МВД РФ «Новочеркасское» задержали парня и девушку и им необходимо провести личный обыск. Прибыв на место, она провела личный досмотр в присутствии двух понятых женского пола и в левом кармане у девушки, которая представилась ФИО5, обнаружила пакет с «зип»застежкой, а котором находились вещество розового цвета. ФИО5 пояснила, что данное вещество это наркотическое вещество «Спайс», которое она заказала через интернет, ей пришли координаты и она приехала за закладкой, нашла её, положив в карман. ФИО5 пояснила, что собиралась употребить данное вещество. Данный пакет был изъят и упакован, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи, по окончании был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все поставили свои подписи. После ознакомления с протоколом обыска от участвующих лиц никаких замечаний не поступило (л.д.84-86);

-показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности и.о. начальника ОРО ОУР МУ МВД РФ «Новочеркасское». 16.04.2020 года в дневное время он совместно с о/у ОУР МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО4 возвращались с оперативных мероприятий и по пути следования на автодороге 

<

адрес> напротив «Рыбцеха» увидели автомобиль Лада Гранта г/н № регион, недалеко от него, в посадке увидели девушку и парня, которые что-то искали. Они остановились, в этот момент парень и девушка подошли к своему автомобилю, они подошли к ним, представились, показали служебные удостоверения, уточнили цель их нахождения на данном участке местности, на что парень и девушка попытались убежать, они их задержали. Далее они вызвали сотрудников ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», которые в присутствии понятых провели у вышеуказанных граждан личный досмотр, у девушки был обнаружен пакет с «зип» застежкой с веществом розового цвета. Были установлены данные девушки ФИО5 и данные парня ФИО3. А.А. пояснила, что в пакете находится наркотическое вещество «спайс», которое она заказала через интернет, ей скинули данные закладки и она ее нашла, потом положила к себе в карман. Данный пакет был изъят и упакован сотрудниками полиции. Так же был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После ознакомления с протоколом от участвующих лиц никаких замечаний не поступило (л.д.87-89);

-показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности о/у ОУР МУ МВД РФ «Новочеркасское» 16.04.2020 года в дневное время он совместно с и.о. начальника ОРО ОУР МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО10 двигались на автомобиле по автодороге г. Новочеркасск- п. Каменоломни. Напротив «Рыбцеха» увидели автомобиль Лада Гранта г/н № регион, недалеко от него, в посадке, увидели девушку и парня, которые что-то искали. Они остановились, в этот момент парень и девушка подошли к своему автомобилю, они подошли к ним, представились, показали свои служебные удостоверения и уточнили цель их нахождения на данном участке местности, на что парень и девушка попытались убежать, они их задержали. Они вызвали сотрудников ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», которые в присутствии понятых провели у вышеуказанных граждан личный досмотр, в результате которого у девушки был обнаружен пакет с «зип» застежкой с веществом розового цвета. Были установлены данные девушки ФИО5 и данные парня ФИО3. А.А. пояснила, что в пакете находится наркотическое вещество «спайс», которое она заказала через интернет, ей скинули данные закладки и она ее нашла, потом положила к себе в карман. Данный пакет был изъят и упакован сотрудниками полиции. Так же был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний не поступило (л.д.90-92);

-показаниями подозреваемой ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 279 УПК РФ, в которых она пояснила, что примерно год назад она решила попробовать наркотическое средство «Спайс» и «Соль», Периодически она стала заказывать через интернет через «Телеграмм» вышеуказанные наркотические средства. 16 апреля 2020 года, около 12 часов она находилась у себя по месту жительства, и решила через Интернет- мессенджер «Телеграмм» приобрести для личного употребления наркотическое средство, именуемое «Спайс». После оплаты в мессенджере «Телеграмм» ей были предоставлены координаты, где находится наркотическое средство, за которое она осуществила перевод денежных средств. Согласно полученных координат данная «закладка» находилась в п. Персиановском. После чего она на автомобиле «Лада Гранта» г/н № регион, принадлежащему ее сожителю ФИО2, отправилась согласно полученным координатам. По пути она увидела ФИО3, которому предложила поехать с ней, куда не объясняла. Они проехали п. Персиановский, в районе «Рыбцеха», остановились на обочине автодороги, после чего, используя свой мобильный телефон, где были указаны точные координаты 47.53186 и 40.11791 и фотография где находится «закладка», она направилась в сторону посадки искать данное место, при этом ФИО3 направился за ней, но при этом он ничего у нее не спрашивал. Пройдя немного, около 3-4 метров в глубь посадки, она начала искать в указанном на полученной фотографии месте. Практически сразу она нашла «закладку», которая представляла из себя сверток обвернутый белой изолентой, который она положила себе в левый карман своих штанов и после этого она направилась в сторону автомобиля. Перед тем как сесть в автомобиль, рядом с ними остановился автомобиль «Рено Логан» серебристого цвета, из которого вышли двое ранее неизвестных ей мужчин, которые представились, пояснив, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Спустя некоторое время к ним подъехали еще сотрудники полиции, среди которых была сотрудница - женщина, которая в присутствии понятых осуществила ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят в левом кармане сверток с наркотическим веществом «Спайс», который она приобрела через Интернет-магазин путем «закладки». В присутствии понятых она пояснила, что в пакете находится наркотическое средство «Спайс», при этом в присутствии всех было произведено несколько оборотов по снятию изоленты со свертка, в результате чего было визуально видно, что в данном свертке находится полимерный пакет с «ЗИП» застежкой, в котором находилось вещество оранжевого - красного цвета. После того, как указанное вещество, находящееся в свертке, и ее мобильный телефон, который она использовала для приобретения наркотических средств, были у нее изъяты, они направились в отдел полиции для дачи объяснения по данному поводу. Свою вину по факту незаконного хранения наркотических средств «Спайс» она признает полностью, т.к. хотела употребить данное наркотическое средство, в содеянном раскаивается (л.д.41-44). 

Кроме того, вина ФИО5, в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

-протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2020 г., в ходе которого ФИО5 указала на участок местности, распложенный в лесопосадке, имеющий географические координаты 47.53186 и 40.11791, напротив Рыбокоптильного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, в 1 км от перекрестка автодороги 

<

адрес> и автодороги ведущей в сл. Красюковская, на расстоянии 4 метров внутрь лесопосадки от ее края со стороны пояснив, что 16.04.2020 года около 15 часов 00 минут она подняла закладку, а именно наркотическое вещество, которое ранее заказала через Интернет (л.д.45-47); 

-протоколом личного досмотра от 16.04.2020 года, в ходе которого у ФИО5 в кармане штанов обнаружено и кристаллическое вещество массой не менее 0,06 грамма, которое содержит в своем составе 

-заключением эксперта № от 24.04.2020 года, согласно которого кристаллическое вещество массой не менее 0,05 грамма, которое содержит в своем составе 

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2020г., в ходе которого осмотрен пакет из полупрозрачного полимерного материала, горловина пакета обвязана фрагментом нити черного цвета. Концы оклеены сложенным вдвое фрагментом листа с оттиском круглой печати с пояснительной надписью, читаемой как « Пакет№ заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для ОП № СУ МУ МВД России «Новочеркаское» по уг. делу №, 

- постановлением о приобщении к материалам деле вещественных доказательств от 12.05.2020 г.: кристаллическое вещество белого цвета массой 0,06 г., остаточной массой 0,04 г., измельченную растительную массу 3,92 г, остаточной массой 3,82 г, которые переданы в камеру хранения ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2020 г., в ходе которого осмотрен сотовый телефон XiaomiRedmi 6AImei: №, imei 2: № в корпусе черного цвета, сенсорный, с видимыми механическими повреждениями в виде надколотого стекла в районе видеокамеры, а так же трещинами на экране, скрины на которых имеются фото места закладки и географические координаты 47.53186, 40.11791 и стрелочка красного цвета указывающая на точное местонахождения «закладки», скрин квитанции об оплате с Киви кошелька, номер квитанции №, дата платежа 16.04.2020 в 12 часов 55 (МСК), получатель перевода на карту Viza, номер счета № списано с кошелька № сумма 1275 рублей комиссия 75,5 рублей итого 1350,5 рублей( л.д. 48-51); 

- постановлением о приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 19.04.2020 г.: сотового телефона XiaomiRedmi 6AImei: №, imei 2: № находящегося под сохранной распиской у подозреваемой ФИО5. (л.д. 52,57).

Суд, на основании представленных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимой ФИО5 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО5, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в частности: показаниями свидетелей ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, подсудимой ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, письменными материалами дела.

Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО5 действительно имело место, что совершила его именно подсудимая ФИО5, как доказана и вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО5, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ уход за престарелым ФИО1. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО5, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновной, которая положительно характеризуется по месту жительства соседями, удовлетворительно характеризуется ОУУП и ПДН ОП-2 МУ МВД РФ «Новочеркасское», не состоит на учете у врача-нарколога, врача-психиатра, раскаивается в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО5, суд, учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, и принимая во внимание, то, что подсудимая ФИО5 полностью признала свою вину, раскаивается в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО5 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

Оснований для применения к ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает.

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применении к подсудимой положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Также суд полагает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО5 поручить уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: кристаллическое вещество постоянной массой 0,06 гр и остаточной массой 0,04 грамма, измельченную растительную массу красно-коричневого и желтого цветов постоянной массой 3,92 гр и остаточной массой 3,87г, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» - передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД РФ, в соответствии с ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»; сотовый телефон XiaomiRedmi 6AImei: №, imei 2: № находящийся под сохранной распиской у ФИО5, считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: Н.О.Дыбаль